
 

 
 

 

 

 All’Albo online  

- All’Amministrazione Trasparente  

- Agli atti  

OGGETTO: Decreto per il conferimento di incarichi Esperti e Tutor – Piano Estate 2025/26 – ESPERTI e TUTOR - Progetto PN/FSE +  
FESR “Piano Estate 25/26” – AVVISO PUBBLICO nr. 81652 del 23/05/2025 “Fondi Strutturali Europei – “PN Scuola e Competenze 
2021 – 2027” - Avviso pubblico percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 
periodo di sospensione estiva delle lezioni – Fondi Strutturali Europei - Programma Nazionale “Scuola e Competenze” 2021-2027 
– Fondo Sociale Europeo plus (FSE+). DANZA PER LO SPETTACOLO 

Codice progetto: codice ESO4.6.A4-FESPN-LO-2025-538 CUP H54D25003140007 

IL DIRIGENTE 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi»;  

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6;  

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione» e, in 
particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di occupazione e mercato 
del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»;  

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, 
in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»;  

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»;  

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità 
di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 
50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della 
normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»;  

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108, recante 
«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter;  

 

Istituto Comprensivo Statale di Appiano Gentile Scuola Primaria e Secondaria di 1°grado 
Via Cherubino Ferrario, n. 4 – Appiano Gentile 
Telefono 031/891272            C.F.  80014000139 

e mail uffici: coic82700g@istruzione.it       pec:   COIC82700G@pec.istruzione.it  

COIC82700G - A753244 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0020602 - 15/12/2025 - VII.3 - U

Firmato digitalmente da LODI LUISA

mailto:coic82700g@istruzione.it
mailto:COIC82700G@pec.istruzione.it


 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 
protezione dei dati);  

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea;  

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente 
ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»;  

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) 
dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; il Contratto Collettivo Nazionale del Comparto Scuola 2019-2021 del 
18 gennaio 2024;  

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, avente ad oggetto 
«Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali 
cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»;  

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 44. Esercenti attività di 
lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»;  

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in 
tema di collaborazioni esterne»;  

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 2017, recante «Indirizzi 
operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento 
del precariato»;  

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla procedura 
di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;  

VISTO il Decreto MIM prot. n. 72 del 11/04/2024, recante “Piano per la definizione di percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 
2023/24 e 2024/25 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021/2027” 
in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 24 giugno 2021”;  

VISTO l’Avviso pubblico nr. 81652 del 23/05/2025 “Fondi Strutturali Europei – “PN Scuola e Competenze 2021 – 2027” - Avviso 
pubblico percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 
estiva delle lezioni – Fondi Strutturali Europei - Programma Nazionale “Scuola e Competenze” 2021-2027 – Fondo Sociale Europeo 
plus (FSE+); 

VISTA la Nota autorizzativa prot. n. 108714 del 25/06/2025, assunta a protocollo col n. 11352 del 22 luglio 2025, con la quale si 
autorizzano le scuole ad avviare le procedure propedeutiche per la realizzazione del progetto;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto;  

VISTO il programma annuale 2025 approvato dal Consiglio di Istituto e dai Revisori dei Conti;  

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 11361 del 22/07/2025;  

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto Piano Estate promuovere la realizzazione dello spettacolo di fine anno presso 
la scuola secondaria di primo grado – CUP H54D25003140007, di avvalersi della collaborazione di docenti esperti, tutor per la 
realizzazione del progetto Piano Estate 2025-26;  

COIC82700G - A753244 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0020602 - 15/12/2025 - VII.3 - U

Firmato digitalmente da LODI LUISA



 
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è stato individuato, quale RUP la Dott.ssa Luisa Lodi, in qualità di Dirigente 
Scolastico che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento 
in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

CONSIDERATO che la Dott.ssa Luisa Lodi ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi 
di astensione;  

VISTO il Decreto prot. n. 19774 del 02/12/2025, con il quale l’Istituzione Scolastica ha autorizzato l’avvio di una selezione volta al 
conferimento di incarichi per Formatori/Tutor per il Piano Estate 2025/2026 “Musica per lo spettacolo” e “Danza per lo 
spettacolo”;  

VISTO l’Avviso di selezione interna prot. n. n. 19776 del 02/12/2025, con il quale l’Istituzione Scolastica ha autorizzato l’avvio di 
una selezione volta al conferimento di incarichi per Formatori/Tutor per il Piano Estate 2025/26;  

CONSIDERATO che l’Istituzione scolastica ha provveduto ad individuare le figure richieste attraverso la seguente procedura: 
ricognizione del personale interno/esterno all’Istituzione;  

VISTO in particolare, l’art. 7, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far pervenire la propria 
candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12.00 del 15/12/2025;  

CONSIDERATO che alla data del 15/122025, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle manifestazioni di interesse, 
sono pervenute n. 2 candidatura da parte del personale interno all’Istituzione;  

CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di selezione di cui all’art. 4 
dell’Avviso;  

VISTO il verbale di valutazione da parte del Dirigente Scolastico della selezione, del 15/12/2025, acquisito con prot. n. 20593 che 
riporta altresì la graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla Dirigente Scolastica;  

CONSIDERATO che, in particolare, che i candidati: De Prisco Maria, Mazzucchelli Elisa, sono risultati essere in posizione idonea ai 
fini della selezione;  

VISTE le dichiarazioni resa dai candidati ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla insussistenza di cause di 
incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi;  

CONSIDERATO che i candidati risultano essere dipendenti di questo Istituto, si procederà alla stipula con i suddetti soggetti di una 
Lettera di Incarico;  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 
protezione dei dati);  

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001;  

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013;  

VISTO lo schema di Lettera di Incarico;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante  

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

▪ di approvare la graduatoria definitiva prot. 20598 del 15/12/2025;  

▪ di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto Formatori nel Piano Estate 2025-26, in particolare per la realizzazione dello 
spettacolo di fine anno presso la scuola secondaria di primo grado rivolto agli alunni della scuola secondaria di primo grado: 

COIC82700G - A753244 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0020602 - 15/12/2025 - VII.3 - U

Firmato digitalmente da LODI LUISA



 

1 MAZZUCCHELLI ELISA 23 formatore 

▪ di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto Tutor nel Piano Estate 2025/26, ai seguenti docenti: 

1 DE PRISCO MARIA 50 tutor 

per l’incarico di Formatore di 30 ore al costo orario di € 70,00, per l’incarico di Tutor di 30 ore al costo orario di € 30,00, rapportato 
alle ore effettivamente prestate e documentate attraverso timesheet;  

▪ di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico;  

▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.  

 

 
         La Dirigente Scolastica 
             (Dot.ssa Luisa Lodi) 

COIC82700G - A753244 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0020602 - 15/12/2025 - VII.3 - U

Firmato digitalmente da LODI LUISA


		2025-12-16T09:24:25+0000
	Luisa Lodi




